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LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
L.C. 101 de 04/05/2000

Art.9¢ § 42 Até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, O Poder Executivo demonstrard e avaliara o
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em
audiéncia publica na comissao referidano § 12 do art. 166
da Constituicao ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais.
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MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

PROTOCOLO DE ACOES DE PREVENCAO COVID 19 NO TRANSPORTE PUBLICO

COLETIVO DE ARARAQUARA

Em de Marco de 2020 na sede da Controladoria do Transporte de Araraquara - CTA, foi realizada a
primeira reuniao para discussao dos protocolos de contingéncia ao enfrentamento do COVID-19 com o
intuito de efetivar no sistema de transporte publico coletivo, os protocolos do ministério da satude e
ANVISA, bem como Decretos Municipais e Estaduais, com suporte da Vigilancia Sanitaria da cidade nas
acoes de contencdo e prevencdo ao COVID-19.

Ao longo destes meses, chegamos a efetivacdo dos procedimentos apresentados neste relatorio, que tem
por objetivo demonstrar de forma clara e especifica, as acdes que estdo sendo realizadas, com intuito de
garantir a seguranca nas operagdoes de transporte por meio da prevengao, deteccdo rapida e controle de
casos suspeitos ou confirmados de COVID-19.

Este documento podera sofrer revisdes de acordo com a evolugédo das exigéncias e protocolos de acoes da
ANVISA, do Ministério da Satide, bem como Decretos Municipais e Estaduais,

Prefeitura Municipal
de Araraquara



MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

ACOES IMPLEMENTADAS NO TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAGAO - TCl,
J = NOS ONIBUS E NAS EMPRESAS DE TRANSPORTE
o
=
2 :: - Sinalizacao de distanciamento nas plataformas;
8 T - Retirada de alguns assentos para auxiliar no distanciamento;
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MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

G=1
Dispenser alcool em gel nas areas de circulacao comum de acesso aos
7) 8 usuarios e funcionarios;
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MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

GE,
Campanha de conscientizacao com a distribuicao de mascaras de protecao
1) g aos usudrios e funcionarios;
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MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
Placas de informacgao sobre a obrigatoriedade do uso de mascara de protecao;

@

USO OBRIGATORIO

DE MASCARAS
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MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

GD
- Higienizagao diaria e constante nos banheiros do TCl, area interna(catraca,
wn g balaustre, assentos) dos coletivos nas passagens dos 6nibus pelo TCI
IE o - Higienizacao periddica completa nos ambientes de uso comum do
Z ‘; TCI(limpeza noturna);
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PRESTACAO DE CONTAS
3° Quadrimestre de 2020

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

Illllﬁ*i’i! = =
&l Eﬁ! LN



MANUTENGAO DAS ATIVIDADES

B OrientagOes através de panfletagem e constante distribuicao de mascaras de
protecao;
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D . MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
e S - Afericao diaria de temperatura dos
A T MRS A =S funcionarios;

- Cortina plastica de protecao
ao motorista;
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MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

Apoio da Guarda Municipal na fiscalizacao e orientacao do uso de mascara de
protecao;

Disponibilizagao de alcool em gel nas salas de fiscalizagao e Ouvidoria, bem
como a entrega individual aos funcionarios;

INFORMACAO |

iy osoco-7i 2696
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MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

- Campanha de vacinag¢ao contra a gripe — Abril 2020 atendidos prontamente
pela Vigilancia Sanitaria aconteceu a acao de vacinagao dos funcionarios;

- Sinalizacao no refeitorio para garantir o distanciamento dos funcionarios;

- Face Shield — Como reforgo a protec¢ao dos funcionarios (quando em
circulagao pelo Terminal Central de Integracao — TCl) realizamos a entrega
deste EPI;

- Video de conscientizacao — com refor¢co a necessidade da protecao e o uso de
mascaras(ja autorizado pela Secretaria da Saude) vem sendo transmitido nas
telas do Terminal Central de Integracao - TCI

- Adesivo na entrada dos coletivos indicando a obrigatoriedade do uso de
mascaras de protecao;

- Readequacdo de sala 57,7m? no TCl para uso prioritario de funcionarios do
transporte e

Prefeitura Municipal
de Araragquara



MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

@

- Disponibilizagao de mascaras de prote¢ao aos usudrios no TCl, na falta dela.
- Disponibilizacao de estoque de alcool em gel e mascaras de prote¢ao para
distribuicao aos funcionarios do transporte.

- Liberagao partir de 01 de outubro de 2020 do uso do cartao Senior (pessoas com
idade igual ou superior a 65 anos) nos horarios determinados(fora do “pico”):

De segunda-feira a sexta-feira: das 9:00h as 16:00h.

Sabados, domingos e feriados: todos os horarios, o dia inteiro.

- Circulagao didaria no TCl de seguranga privada para orientar no uso obrigatorio
de mascara de protecao;

- Campanha e disponibilizagcao gratuita na emissao e pagamento de »; passagem
aos domingos/feriados para quem faz uso do cartio COMUM no sistema.de
é-ando
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transporte, onde proporciona a integracao em qualquer ponto da cidad
aglomerag¢ao no Terminal Central de Integrag¢ao — TCI
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MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

- Readequacgao no sistema logistico (tabela horaria) na troca de funcionarios nos
Oonibus para evitar aglomerag¢ao no fechamento do caixa;

- Testagem dos funcionarios do sistema de transporte — Outubro 2020 fornecido
pela Vigilancia Sanitaria;

- Implantacao de QR Code nos 6nibus e abrigos de ponto para consulta dos
horarios e itinerarios dos coletivos, no intuito de estimular a integracao fora
do TCI- Terminal Central de Integragao

- Orientagao aos usuarios no TCl para o uso da integracao através do cartao,
aplicativo na consulta dos horarios, para evitar aglomeragoes.
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MANUTENCAO DAS ATIVIDADES

o
CAPINAGEM E PODA DE ARVORE DE PONTO - 38
n :
~
d o
- N
< 9
Ogs
O
o8
QE
| .
< T
- ©
i
m o
B M

e nl
de Araraquara




MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
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PRESTACAO DE CONTAS
392 Quadrimestre de 2020
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PRESTACAO DE CONTAS
392 Quadrimestre de 2020

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
MANUTENCAO TCI- TERMINAL CENTRAL DE INTEGRACAO - 02
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PRESTACAO DE CONTAS
392 Quadrimestre de 2020

Reforma de sala do

- usuarios
'|

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
TCI para refeitorio dos trabalhadores e atendimento dos
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| RESUMO DA RECEITA POR CATEGORIA

we
< N RECEITAS PREVISAO | ARRECADADO | ARRECADADO | ARRECADADO | ARRECADADO

(=] o o o
- 10 20 30 NO ANO
> QUADRIMESTRE | QUADRIMESTRE | QUADRIMESTRE
o ()

O
O o ALASLSITEL 315.816,49 72.244.77 0,00 0,00 72.244.77
Wl o
(o P ALUGUEL

8 DOSTES 330.303,56 117.578,09 111.346,66 112.814,46 341.739,21
<L £ SOLSIOINEIS 538.135,81 538.135,81 0,00 0,00 122.658,77
U l: CAT
<o VIACAO 233.246,70 233.246,70 0,00 0,00 6.662,02
5 g PARATY 2, 2, : : BlelEE,

RENDIMENTOS

g (@ 21.000,00 3.169,47 1.176,48 658,95 5.004,90
0. (o)

(o]

RECEITA

LIQUIDA 1.438.502,56 372.313,12 113.473,41 598.309,67 E

Prefeitura Municipal
de Araraquara




m
UJ

RS
d o
- N
< 9
O3
O
w Y
Q%
o
g E
| .
<L
-
0 S
n:O"
o &

RECEITA POR CATEGORIA

ARRECADADO

34,15%
35,00% /
30,00% -
25,00% -
20,00% -
15,00% -
10,00% -
3,14%
5,00% 7 0,00% 0,00% 0,00%
L L L
0,00% T T T i
Aluguel TCI Aluguel Consércio  Viagao Paraty Rendimentos
Postes CAT

B Sériel
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RESUMO DAS DESPESAS POR CATEGORIA

ORCAMENTO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR
ATUALIZADO

PESSOAL E ENCARGOS
SERV PESSOAS FiSICA

SERVICOS PESSOAS
JURIDICA

EQUIPAMENTOS MAT.
PERMANENTE

REFORMA E
AMPLIACAO DO TCI

MATERIAL CONSUMO

OBRIGACOES
TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE
TELEPROCESSAMENTO

PREMIACOES CULTURAIS,
ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

TOTAL

294.000,00
15.000,00

1.010.502,56

141.000,00

453.390,00

105.000,00

20.000,00

90.000,00

9.000,00

2.137.892,56

203.613,65
1.179,77

821.991,62

92.183,89

231.606,64

91.533,77

5.983,09

22.437,59

7.500,00

1.478.030,02

203.613,65
1.179,77

814.364,21

92.183,89

230.506,64

89.603,77

5.983,09

22.437,59

7.500,00

1.467.372,61

190.688,13
1.179,77

737.192,50

89.003,89

230.506,64

81.016,87

5.702,83

21.776,88

7.500,00

1.364.567,51

12.925,52
0,00

84.799,12

3.180,00

1.100,00

10.536,90

280,26

660,71

0,00

113.482,51



G DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
" &
<o
2 ?) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VALOR RS
S
Q BANCO DO BRASILS.A.: CONTA 93602-2 RS 386.419,90
Wl L
Q«~ -
()] CAIXA ECONOMICA FEDERAL: CONTA 00000001-7 RS 5.587,01
o9
g £
O'C
< O TOTAL SALDO DE CAIXA 31/12/2020 RS 392.006,91
= ©
3
24
n °
o)

Prefeitura Municipal
de Araraquara




